
Cod. Determ: DTV665839 (I)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 385/2023

pubblicata il 13/03/2023 Reg. dello Staff 55 / 2023

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Staff COMANDO POLIZIA MUNICIPALE

_________

Oggetto:  Fiera  San  Giuseppe  2023.  Servizio  di  Vigilanza  Antincendio  Vigili  del
Fuoco in occasione dell'evento. 

CIG Z6B3A4C4AB



Cod. Determ: DTV665839 (I)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   385/2023

pubblicata il 13/03/2023 Reg. dello Staff 55 / 2023

Staff COMANDO POLIZIA MUNICIPALE

_________

ROBERTO CARUSO
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
Fiera  San  Giuseppe  2023.  Servizio  di  Vigilanza  Antincendio  Vigili  del  Fuoco  in

occasione dell'evento. 
CIG Z6B3A4C4AB

Il Direttore di Staff

Premesso che:
- con Delibera di Giunta Comunale n° 15 del 13/02/2023 è stata approvata, in via di massima, la
programmazione dell’attività fieristica della tradizionale Fiera di San Giuseppe Edizione 2023;
-  le  circolari   del  Capo  della  Polizia  –  Direttore  Generale  della  Pubblica  Sicurezza  (Circolare
Gabrielli)  n°555/OP/000199/2017/1  del  7.6.2017  e  successive  modifiche  ed  integrazioni,  del
Capo    Dipartimento    dei    Vigili   del  Fuoco,  del  Soccorso  Pubblico  e  della  Difesa    Civile
n°11464  del  19.6.2017  e,  da  ultimo,  del  Capo  di  Gabinetto  del  Ministero  dell’Interno
n°11001/110(10) del 28.7.2017, hanno definito i livelli di sicurezza che devono essere garantiti in
occasione di manifestazioni pubbliche;
-  in  base  alle  nuove  disposizioni  occorre  adottare  misure  adeguate  in  termini  di  sicurezza  e  di
incolumità pubblica;
Rilevata: 
- la necessità di affrontare le esigenze di Vigilanza Antincendio durante l'evento della Fiera di San
Giuseppe che si terrà dal 16 al 19 marzo 2023;
- per la tal cosa è stato richiesto preventivo di spesa al Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco
di Cosenza;
Considerato che:
- il Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco di Cosenza con nota acquisita al prot. gen dell'Ente
al n° 19322 del 9/03/2023 ha comunicato la somma necessaria da versare ai fini dell'espletamento
del servizio per importo pari ad € 9.160,00 (diconsi novemilacentosessanta/00);
-  il  Comando  Provinciale  dei  Vigili  del  Fuoco  di  Cosenza  nella  suddetta  nota,  ai  fini  dei
pagamenti, ha indicato il codice IBAN, intestato alla Sezione Tesoreria Provinciale dello Stato di
Cosenza  –  Servizi  Resi  dai  Vigili  del  Fuoco,  specificando  nel  bonifico  la  causale:  "Servizio
Vigilanza  Antincendio  Fiera  di  S.  Giuseppe  2023  dal 16  al  19  marzo  dalle  ore  10,00  alle  ore
20,00";



Cod. Determ: DTV665839 (I)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

-  la  pec  del  Comando  Provinciale  dei  Vigili  del  Fuoco  di  Cosenza  è  la  seguente:
com.cosenza@cert.vigilfuoco.it;
Considerato   il  principio  espresso  dal  Consiglio  di Stato,  Sezione  III,  con  la  sentenza  n.1132
del22/02/2018,  ove  si  riconosce  la  legittimità  di  un  affidamento  di  servizi  senza  gara  tra
amministrazionipubbliche,  se  oggetto  dell'affidamento  sono  interessi  pubblici  da  tutelare
(incolumità  delle  persone)  inquanto  chi  presta  il  servizio  non  riveste  la  qualità  di  operatore
economico  (non  offre  i  suoi  servizi  sulmercato)  ed  inoltre  "gli  enti  pubblici  possono  sempre
utilizzare  lo  strumento  convenzionale  per  concludere  tra  loro  accordi  organizzativi  volti  a
disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di interesse comune e in particolare alfine
di  programmare  e  di  realizzare  un  servizio  pubblico di  soccorso  alla  persona  in  situazioni  di
emergenza".
Per  le  motivazioni   sopra  espresse   e'  indifferibile   l'affidamento  diretto   delle  prestazioni  in
oggetto, ai sensi dell'art. 36, comma 2   lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.ii., a favore del soggetto
indicato in quanto unico in grado di assolvere alle esigenze di quanto richiesto e che si potranno
manifestare durante lo svolgersi dell‘evento;
DARE  ATTO  che  a  seguito  della  dichiarazione  di  dissesto  finanziario  adottata  dal  Consiglio
comunale  con  deliberazione  n.  51  dell'11/11/2019,  i pagamenti  conseguenti  al  presente  atto  di
liquidazione avverranno nel  rispetto  di  quanto  previsto  dalla  speciale  disposizione  di  cui  all'art.
250, comma 1 del d.lgs. 267/2000 e ss.mm., in tema di dissesto finanziario degli enti locali;
RICHIAMATA  la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  31  del  18/10/2022,  dichiarata
immediatamente  esecutiva,  con  la  quale  è  stato  approvato  il  Bilancio  di  previsione  finanziario
2022-2024,  il  Documento  Unico  di  Programmazione  (D.U.P.)  2022-2024,  redatto  secondo  le
disposizioni  normative  contenute  nel  d.lgs.  118/2011  e,  quale  parte  integrante  del  Documento
Unico di Programmazione (D.U.P.);
Preso  atto,  altresì,  del  differimento  per  l’approvazione  del  bilancio  di  previsione  anno  2023
stabilito dalla legge 29 dicembre 2022, n.  197, recante il  “Bilancio di  previsione dello Stato per
l’anno finanziario  2023  e  bilancio  pluriennale  per  il  triennio  2023-  2025”  all’articolo  l,  comma
775: “In via eccezionale e limitatamente all’anno 2023, in considerazione del protrarsi degli effetti
economici  negativi  della crisi  ucraina, gli  enti  locali  possono approvare il  bilancio di  previsione
con  l’applicazione  della  quota  libera  dell’avanzo,  accertato  con  l’approvazione  del  rendiconto
2022. A tal fine il termine per l’approvazione del bilancio di previsione per il  2023 è differito al
30 aprile 2023.”
CONSIDERATO  che  il  Comune  di  Cosenza,  non  avendo  approvato  il  bilancio  di  previsione
2023-2025 entro la data del 31 dicembre 2022, secondo quanto disposto dall’art.  151, comma 1,
del D.Lgs. n.267/2000 e successive modificazioni e integrazioni, si trova tecnicamente in esercizio
provvisorio a partire dal 1° gennaio 2023;  
CONSIDERATO inoltre  che  la  relativa  spesa  non  può  essere  frazionata  in  dodicesimi,  ai  sensi
dell’art. 163, commi 1 e 3 del D.Lgs 267/2000;
Visto  il  Decreto  Sindacale  n.  16227  del  11/02/2022  con  cui  è  stato  prorogato  l’incarico  di
dirigente dello Staff Comando Polizia Municipale;

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 50/2016 e successive modificazioni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;



Cod. Determ: DTV665839 (I)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

PRECISATO, ai fini e per gli effetti dell'art. 183 , comma 7 , del d.lgs. n. 267/2000, che il presente
provvedimento  comporta  impegni  di  spesa  e,  pertanto,  viene  trasmesso  al  responsabile  del
servizio finanziario dell'Ente;

DETERMINA

La premessa in narrativa rappresenta parte integrante e sostanziale del presente atto;
1)  di  affidare  al  Comando  Provinciale  dei  Vigili  del  Fuoco  di  Cosenza  il  Servizio  Vigilanza
Antincendio Fiera di S. Giuseppe 2023 dal 16 al 19 marzo 2023 dalle ore 10,00 alle ore 20,00;
2) di impegnare, a favore del Comando Provinciale dei Vigili  del Fuoco di Cosenza, nel rispetto
delle modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2
del decreto legislativo 23 giugno 2011, n°118 e successive modificazioni, la somma di € 9.160,00
(diconsi  undicimilaquattrocentocinquanta/00)  in  considerazione   dell’esigibilità  della  medesima,
imputandola  agli  esercizi  in  cui  l’obbligazione  viene  a  scadenza  secondo  quanto  riportato  nella
tabella che segue:

Capitolo/
articolo 

importo ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’

2022
Euro

2023
Euro

2024
Euro -

8351/0 9.160,00 9.160,00 - -

3)   di  liquidare  e  pagare  a  favore  del  Comando  Provinciale  dei  Vigili  del  Fuoco  di  Cosenza,
l'importo pari  ad € 9.160,00 (diconsi novemilacentosessanta/00), sul  codice IBAN indicato dallo
stesso, intestato alla Sezione Tesoreria Provinciale dello Stato di Cosenza – Servizi Resi dai Vigili
del Fuoco con la causale: "Servizio Vigilanza Antincendio Fiera di S. Giuseppe 2023 dal 16 al 19
marzo 2023 dalle ore 10,00 alle ore 20,00";
4) Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 (conv. in
legge  n.  102/2009),  che  il  programma  dei  pagamenti  contenuto  nella  tabella  che  precede  è
compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;
5)  Di  dare  atto  che  la  spesa  impegnata  con  il  presente  atto  NON  RIENTRA  nei  limiti  dei
dodicesimi in quanto si tratta di spesa tassativamente regolata dalla Legge e/o non suscettibile di
frazionamento in dodicesimi;
6) Di precisare, a norma dell’art.  183, comma 9 bis del  vigente TUEL, che trattasi  di  spesa non
ricorrente;
7)  Di  fare  espressamente  presente  che  il  Responsabile  del  procedimento  ai  sensi  del  D.  Lgs.
50/2016 è il dott. Roberto Caruso;
8)  Di  dare atto  che al  pagamento dell’importo dovuto in  favore dell’Impresa,  si  provvederà con
atto separato, previa presentazione della fattura e verifica del DURC;
9)  Di  inoltrare  la  presente  determinazione  al  Responsabile  del  Servizio  Finanziario  ai  sensi
dell’art. 151 comma 4 del T.U.E.L. per l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la
copertura finanziaria, che ne determina l’esecutività;
10)  Di  precisare,  altresì,  che  gli  allegati  sono  depositati  agli  atti  dello  Staff  Comando  Polizia
Municipale;
11)  Di  precisare  che  a  seguito  della  dichiarazione  di  dissesto  finanziario  adottata  dal  Consiglio
comunale  con  deliberazione  n.  51  dell'11/11/2019,  i pagamenti  conseguenti  al  presente  atto  di



Cod. Determ: DTV665839 (I)                                                         Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

liquidazione avverranno nel  rispetto  di  quanto  previsto  dalla  speciale  disposizione  di  cui  all'art.
250, comma 1 d.lgs. 267/2000 e ss.mm., in tema di dissesto finanziario degli enti locali;
12)  Di  disporre  che  il  presente  atto  venga  pubblicato  integralmente  nell’albo  pretorio  on-line
dell’Ente, ai sensi dell’art. 32 della legge 18/06/2009, n. 69, e successive modificazioni;
Di  disporre,  altresì,  a  cura  del  Responsabile  del  procedimento,  la  pubblicazione  delle  note
informative del presente atto nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale, in
coerenza con l’art. 23 del D.Lgs. n. 33/2013;

.

ELENCO ALLEGATI
1 - File PDF NON PUBBLICATO - preventivo VV.F. Cosenza

Il Direttore di Staff

Cosenza 09/03/2023 Alessia Loise
____________________________

Parere di Regolarità Contabile

Si esprime parere favorevole.-

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
- RISORSE FINANZIARI

Cosenza 10/03/2023 _____________________________________

Francesco Giovinazzo


